OFÍCIO

Número de Referência: IND-2486/2022

Interessado: Assembleia Legislatia do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº2486/2022 – Deputado Rogério Nogueira

Ofício nº5346/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado Rogério

Nogueira.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 06 de agosto de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 IndicaçõesNúmero de Referência:
 SIALE/CASA CIVILInteressado:

 Indicação do Deputado Rogério Nogueira referente a liberação de recursos financeiros Assunto:
para a realização de Mutirão de cirurgias eletivas nos municípios

Ofício G. S. 2313/2022

Excelentíssimo Senhor

LUIS EDUARDO LACERDA

DD. Subsecretario de Gestão Legislativa.

Senhor Subsecretário,

Trata o presente de indicação de autoria do Deputado Rogério Nogueira referente a
liberação de recursos financeiros para a realização de Mutirão de Cirurgias Eletivas nos municípios
conforme quadro anexo.

Sobre o assunto em tela, após consulta ao órgão competente da Pasta informamos as
iniciativas/estratégias adotadas por esta Secretaria de Estado:

A Secretaria Estadual de Saúde, através da Coordenadoria de Gestão de Contratos de
Serviços de Saúde e da Coordenadoria de Serviços de Saúde aumentaram a oferta de
procedimentos em suas unidades até o limite da sua capacidade;

A Comissão de Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo -CIB/SP através da
Deliberação CIB 48 de , republicada em 13/05/2022 , aprovou ad referendum, as19/05/2022
diretrizes da Secretaria de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos
eletivos, de média e alta complexidade relacionados em seu anexo I;

A Resolução SS-52 de , dispõe sobre a iniciativa/estratégia de ampliação25/05/2022
da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média e alta complexidade nos estabelecimentos
de saúde que integram o SUS-SP e dá providências correlatas; S

E
S

O
F

I2
02

22
99

74
A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 26/07/2022 às 11:52:17.
Documento Nº: 47701502-8747 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47701502-8747

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

A Resolução SS-55 de , dispõe sobre a iniciativa/estratégia de 25/05/2022
credenciamento para complementação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média e
alta complexidade nos estabelecimentos de saúde e dá providências correlatas;

A Resolução SS nº69 de , dispõe sobre a iniciativa/estratégia de ampliação07/06/2022
da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média e de alta complexidade nos
estabelecimentos de saúde e dá providências correlatas.

Aproveito para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 26 de julho de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
22

99
74

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 26/07/2022 às 11:52:17.
Documento Nº: 47701502-8747 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47701502-8747

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

Indicação

de 2022
Município

Indicação

de 2022
Município

2411 Águas de Lindóia 2457 Colina

2412 Águas de São Pedro 2458 Conchal

2413 Agudos 2459 Conchas

2414 Alambari 2460 Cordeirópolis

2415 Altair 2461 Corumbataí

2416 Alumínio 2462 Cosmópolis

2417 Alvares Florence 2463 Dirce Reis

2418 Americana 2464 Dolcinópolis

2419 Analândia 2465 Duartina

2420 Angatuba 2466 Elias Fausto

2421 Aparecia D’Oeste 2467 Embaúba

2422 Apiaí 2468 Engenheiro Coelho

2423 Araçoiaba da Serra 2469 Estiva Gerbi

2424 Araras 2470 Estrela D'Oeste

2425 Areiópolis 2471 Euclides da Cunha

2426 Artur Nogueira 2472 Fernandópolis

2427 Assis 2473 Franca

2428 Auriflama 2474 Francisco Morato

2429 Bady Bassit 2475 Guapiara

2430 Bariri 2476 Guaraci

2431 Barra Bonita 2477 Guararema

2432 Barretos 2478 Guarei

2433 Bebedouro 3147 Guarulhos

2434 Bernardino de Campos 2479 Holambra

2435 Bertioga 2480 Hortolândia

2436 Boa Esperança do Sul 2481 Iacanga

2437 Bocaina 2482 Ibirá

2438 Bofete 2483 Ibiúna

2439 Boituva 2484 Igaraçu do Tietê

2440 Bom Jesus dos Perdões 2485 Ilha Comprida

2441 Borborema 2486 Indaiatuba

2442 Botucatu 2487 Indiaporã

2443 Buri 2488 Iperó

2444 Cabreúva 2489 Ipeúna

2445 Cajobi 2490 Iracemápolis

2446 Campinas 2491 Irapuã

2447 Capão Bonito 2492 Itapetininga

2448 Capela do Alto 2493 Itapeva

2449 Capivari 2494 Itapirapuã Paulista

2450 Cardoso 2495 Itápolis

2451 Casa Branca 2496 Itaquaquecetuba

2452 Catanduva 2497 Itatiba

2453 Catiguá 2498 Itobi

2454 Cerquilho 2499 Itu

2455 Cesário Lange 2500 Itupeva

2456 Charqueada 2501 Jaboticabal

Solicitação de recursos para realização de cirurgias eletivas nos seguintes municípios:

Indicação

de 2022
Município

Indicação

de 2022
Município

2502 Jacupiranga 2547 Pedreira

2503 Jaguariuna 2548 Pedro de Toledo

2504 Jales 2549 Pereiras

2505 Jaú 2550 Piedade

2506 Joanópolis 2551 Pilar do Sul

2507 Jumirim 2552 Piracicaba

2508 Jundiaí 2553 Pirapora do Bom Jesus

2509 Laranjal Paulista 2554 Pirassununga

2510 Leme 2555 Poá

2511 Lençóis Paulista 2556 Pontalinda

2512 Limeira 2557 Populina

2513 Lindóia 2558 Porangaba

2514 Macatuba 2559 Porto Feliz

2515 Macedônia 2560 Quadra

2516 Mairinque 2561 Rafard

2517 Matão 2562 Ribeirão Grande

2518 Mesópolis 2563 Rio Claro

2519 Mineiros do Tietê 2564 Rio das Pedras

2520 Mira Estrela 2565 Rubinéia

2521 Mirandópolis 2566 Sales

2522 Mogi das Cruzes 2567 Saltinho

2523 Mogi Guaçu 2569 Salto

224 Mogi Mirim 2568 Salto de Pirapora

2525 Mombuca 2570 Santa Albertina

2526 Monte Azul Paulista 2571 Santa Bárbara D’Oeste

2527 Monte Mor 2572 Santa Clara D’Oeste

2528 Monteiro Lobato 2573 Santa Cruz da Conceição

2529 Nazaré Paulista 2574 Santa Fé do Sul

2530 Nova Canaã Paulista 2575 Santa Gertrudes

2531 Nova Luzitânia 2576 Santa Maria da Serra

2532 Nova Odessa 2577 Santa Rita D’Oeste

2533 Novais 2578 Santana da Ponte Pensa

2534 Novo Horizonte 2579 Santos

2535 Olimpia 2580 São Carlos

2536 Ouroeste 2581 São Francisco

2537 Palmares Paulista 2582 São João de Iracema

2538 Palmeira D'Oeste 2583 São José do Rio Pardo

2539 Palmital 2584 São Manuel

2540 Paraiso 2585 São Miguel Arcanjo

2541 Paranapanema 2585 São Miguel Arcanjo

2542 Parapuã 2586 São Pedro

2543 Pardinho 2587 Sarapui

2544 Paulinia 2588 Serrana

2545 Pederneiras 2589 Sete Barras

2546 Pedranópolis 2590 Severínia

Indicação

de 2022
Município

Indicação

de 2022
Município

2591 Sorocaba 2602 Três Fronteiras

2592 Sumaré 2603 Turiúba

2593 Tabapuã 2604 Turmalina

2594 Tambaú 2605 Uchoa

2595 Tapiraí 2606 Urânia

2596 Taquarivaí 2607 Urupês

2597 Tatuí 2608 Valinhos

2598 Tejupá 2609 Vinhedo

2599 Teodoro Sampaio 2610 Vitória Brasil

2600 Tietê 2611 Votorantim

2601 Torrinha 2612 Votuporanga